ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:      /UBND-NN&PTNT

V/v triển khai thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh động vật

trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày      tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Căn cứ Công văn số 2687/UBND-KTN ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu, Công văn số 1840/SNN-CNTY ngày 15/9/2021 của Sở Nông

nghiệp &PTNT về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

động vật trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19. Để tiếp tục tăng cường công tác

phòng chống dịch bênh trên đàn vật nuôi hạn chế dịch bệnh phát sinh, lây lan,

kéo dài gây tổn thất về kinh tế, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp &PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh triển khai thực hiện tốt nội

dung Công văn số 2417/UBND-KTN ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh; tiếp tục

chỉ đạo thực hiện nội dung theo Công văn số 1121/UBND-NN&PTNT ngày

20/8/2021 của UBND huyện về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng

chống dịch bệnh trên động vật, tập trung phát triển sản xuất chăn nuôi, thủy sản

những tháng cuối năm 2021.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về tình hình, tính chất, nguy cơ phát sinh

dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật bằng nhiều hình thức,

nhất là qua hệ thống trực tuyến, truyền hình, truyền thanh, điện thoại, mạng xã

hội,... để người dân nắm bắt, sớm phát hiện, xử lý ổ dịch kịp thời, hiệu quả.

Chủ động giám sát, phát hiện dịch bệnh động vật nguy hiểm để kịp thời

cảnh báo, xử lý dứt điểm ổ dịch mới phát sinh; khi có dịch bệnh động vật xảy ra,

thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, đồng thời bảo đảm

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định; tham

mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, tổng hợp báo cáo

UBND huyện theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

 Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tăng cường công tác

tuyên truyền sâu, rộng bằng nhiều hình thức về nguy cơ, tác hại và các biện

pháp kiểm soát phòng, chống dịch, bệnh trên đàn vật nuôi tới người chăn

2

nuôi và hướng dẫn người dân thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp đảm

bảo quy định phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình hiện nay.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch

bệnh động vật, tầm quan trọng của công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho

vật nuôi; phối hợp các cơ quan chuyên môn chỉ đạo, xử lý dứt điểm các ổ dịch

trên đàn vật nuôi hạn chế thấp nhất thiệt hại kinh tế của nhân dân, không chủ

quan, lơ là trước tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; ưu tiên sử dụng nguồn

lực tại chỗ của địa phương trong xử lý ổ dịch.

 Phối hợp với Trạm y tế xã, ưu tiên, đăng ký, bố trí tiêm vắc xin phòng

Covid-19 cho lực lượng thú y xã, thôn bản phải tham gia tổ chức phòng, chống

dịch bệnh động vật; tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ thú y và những người

tham gia triển khai công tác phòng, chống dịch, điều trị bệnh động vật theo quy

định của Luật Thú y nhằmbảo đảm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh COVID-19  theo  quy định(trong trường hợp địa phương thực hiện giãn

cách xã hội, cán bộ thú y không thể đến cơsở để chẩn đoán và lấy mẫu xét

nghiệm bệnh động vật, có thể áp dụng công nghệ sử dụng hình ảnh để kiểm tra

triệu chứng lâm sàng điển hình của động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh; hướng

dẫn từ xa để thú y cơsở hoặc chủ vật nuôi tự thực hiện việc lấy mẫu và gửi

phòng xét nghiệm tác nhân gây bệnh; trường hợp không thể gửi mẫu đến phòng

thí nghiệm UBND xã phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện, tỉnh căn cứ

triệu chứng, bệnh tích điển hình để quyết định áp dụng, hướng dẫn các biện

pháp phòng chống dịch bệnh động vật kịp thời).

Đối với các xã đang có ổ dịch tả lợn Châu Phi tăng cường chỉ đạo kiểm tra,

giám sát chặt chẽ công tác tiêu hủy gia súc, nhất là việc thống kê (số lượng, trọng

lượng tiêu hủy), quy trình kỹ thuật tiêu hủy, tránh trục lợi chính sách, làm lây lan

dịch bệnh; kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nông

nghiệp & PTNT) theo quy định.

Uỷ ban nhân dân huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2021-09-22T17:58:30+0700

		2021-09-23T11:14:34+0700

		2021-09-23T11:14:34+0700

		2021-09-23T11:14:34+0700